
Projekt „Ptačí příběhy – letem kulturním světem“ se uskutečňuje za finanční podpory Evropské unie.

PÁVČTYŘPEXESO

Tuto hru si můžeš zahrát sám nebo s nějakým ka-
marádem. Vystřihni si jednotlivé kartičky a vzhůru 
do toho!

Každé přísloví obsahuje 4 kartičky, které jsou s tím-
to příslovím spojené:

1. Význam (např. Kdo nic nedělá, nic nemá.)
2. První půlku přísloví (Bez práce)
3. Druhou půlku přísloví (nejsou koláče)
4. Obrázek spojený s příslovím (koláč)

Jak na to:

Stejně jako u běžného pexesa i tady si vyskládáš 
kartičky na stůl, abys neviděl, co na nich je.
  
Jen místo 2 kartiček budeš otáčet 4! 
 
Nehledáš stejné obrázky, ale zamýšlíš se nad tím, 
zdali je mezi otočenými obrázky nějaká spojitost 
a zda patří ke stejnému přísloví. 
 
Pokud najdeš 4 kartičky, které spolu souvisí a spa-
dají ke stejnému přísloví, jsou tvoje. 
 
Vítězí ten, kdo najde nejvíc přísloví.



1.

6.

2.

7.

3.

8.

9.

4.

11.

10.

5.

12.

PÁV

Páv je nádherný pták, kterého většina z nás zná ze zoo-
logických zahrad či zámeckých parků. Je typický svými 
pavími oky a hlasitým voláním na samičky. 

Původně byl páv atributem vznešenosti, neboť svou 
důstojnou chůzí a zjevem působí důležitě a maje-
státně. Postupem času ale vznešenost začala být 
zaměňována za pýchu a marnivost, což se promítlo 
i do přirovnání...

Znáš nějaká další přirovnání? 

Zkus je doplnit do křížovky!

1. Neposedný jako … blech
2. Bystrý jako …
3. Nenápadný jako … v létě
4. Pomalý jako …
5. Chudý jako kostelní …
6. Vyplašený jako …
7. Zdravý jako …
8. Kluk jako …
9. Hezká jako …

10. Drzý jako …
11. Mazaný jako …
12. Moudrý jako …

Kromě přirovnání se v našem jazyce tradují už hoj-
nou řádku let také různá přísloví. 

S těmi si můžeš zahrát tzv. čtyřpexeso! 

Pravidla najdeš na druhé straně.






